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PLANI mesimor vjetor

FUSHA: EDUKIM FIZIK ,SPORT DHE SHENDET
LËNDA: EDUKIM FIZIK ,SPORT DHE SHENDET                                                                                               SHKALLA : II                                                                                                                                                                       KLASA:III
35 JAVË X 3 ORË = 105 ORË 
ORË TË SUGJERUARA PËR ÇDO TEMATIKË

	Tematika 
	Edukim nëpërmjet

veprimtarive fizike
	Veprimtari

(lojëra)

Parasportive
	Edukim në shërbim të

shëndetit, mirëqenies

dhe komunitetit
	Gjithsej orë

	Nr I orëve
	45
	35
	25
	105 orë


                                                                  SHPERNDARJA E PERMBAJTJES SE LENDES

	NR
	TEMATIKA


	PERIUDHA

SHTATOR-DHJETOR

13 jave x 3 ore =  39 ore
	PERIUDHA JANAR-MARS

12 jave x 3 ore = 36  ore


	PERIUDHA PRILL-QERSHOR

10 jave x 3 orë = 30  ore


	TOTALI

35 jave x 3 ore = 105  ore



	1
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike Matje antropometrike ,Lojera te propozuara nga mesuesit,nxenësit 

Lojera popullore

 Lojera levizore

 Gjimnastike 

Atletike 


	
	
	
	
	

	
	
	
	18 orë 
	12 orë
	10 orë 
	40 ore

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	2
	Veprimtari para-sportive

Lojera ndihmese per sportet e basketbollit,volejbollit Marshim ne natyre etj
	
	
	
	
	

	
	
	
	13 orë 
	15 orë
	9 orë 
	35 ore

	
	
	
	
	
	
	

	3
	Edukim në shërbim të shëndetit, mirëqenies dhe komunitetit
	8 ore
	6 ore
	9 ore
	25 ore


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet fushës/lëndës “Edukim fizik, sporte dhe shëndet” për

shkallën e dytë

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Demonstron aftësi të bashkëpunimit me shokun e skuadrës dhe respektit për kundërshtarin në lojë.

Tregon për ndjenjat e tij /saj në situatat e jetës se përditshme (p.sh. kur bashkëbisedon me mësuesit, koleget, gjatë lojës, punës në grupe etj.)

Kompetenca e të menduarit

Argumenton diferencën midis pozicioneve të sakta ( drejtqëndrimeve ) dhe pozicioneve të pasakta të shtyllës kurrizore, në vend dhe në lëvizje

Argumenton përfitimet që sjell aplikimi në jetën e përditshme i pozicioneve të sakta të shtyllës kurrizore

Krijon dhe përshtat lojëra të reja lëvizore

Identifikon shkaqet e ndryshimit të frymëmarrjes gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive dhe zbaton me rregullat e thjeshta të qetësimit të

frymëmarrjes (si një nga shenjat e lodhjes) gjatë dhe pas veprimtarisë fizike.

Identifikon lloje të ndryshme ushqimesh, argumenton rreth nevojës për shumëllojshmëri në ushqim.

Kompetenca e të nxënit

Kupton që çdo individ është unik, i ndryshëm dhe kontribuon që shkolla dhe mjedisi, ku jeton .të jetë i barabartë dhe mikpritës për të gjithë.

Demonstron aftësi të orientimit në natyrë dhe krijon një marrëdhënie të qëndrueshme me të.

Identifikon rreziqe potenciale për sigurinë e tij në shtëpi, kujdesin që duhet të ketë dhe rregullat që duhet të zbatojë ku gjendet i vetëm në shtëpi.

Identifikon të drejtat dhe përgjegjësitë e tij/saj dhe i praktikon ato në jetën e përditshme brenda dhe jashtë shkollës.

Identifikon mënyrën e sigurt të përdorimit të medikamenteve dhe kupton se disa medikamente ndikojnë pozitivisht në shëndetin dhe mirëqenien e tij/saj.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Zbaton në veprimtaritë sportive brenda dhe jashtë programit mësimor, si dhe në jetën e përditshme parimet e Olimpizmit dhe Fair-Play-t.

Demonstron përkushtim për ruajtjen dhe kultivimin e higjienës personale dhe të mjedisit në shtëpi, shkollë dhe komunitet.
Zhvillon plane të thjeshta individuale për ushqim të shëndetshëm sipas sezoneve, periudhave ditore dhe aplikon rregullat elementare të ushqimit të

shëndetshëm.

Kompetenca personale

Identifikon mënyrën e sigurt të përdorimit të medikamenteve dhe kupton se disa medikamente ndikojnë pozitivisht në shëndetin dhe mirëqenien e tij/saj.

Zbaton në jetën e përditshme pozicionet e sakta të qëndrimit.

Identifikon personat që duhet të kujdesen për sigurinë e tij në shtëpi.

Kompetenca qytetare

Zbaton mënyra të respektimit dhe të ruajtjes së ambientit ku jeton: shkollë, shtëpi e më gjerë.

Identifikon të drejtat dhe përgjegjësitë e tij/saj dhe i praktikon ato në jetën e përditshme brenda dhe jashtë shkollës.
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Tematika : Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike

Përshkrimi i tematikës: : Edukimi nëpërmjet veprimtarive fizike u afron nxënësve një platformë nga e cila mund të ndërtojnë kompetenca për të përmirësuar

kapacitetet fizike e aftësitë koordinatave, si dhe i ndihmon ata në zhvillimin e aftësive personale dhe ndër-personale. Kjo tematikë u mundëson nxënësve të

zhvillojnë konceptet dhe aftësitë e nevojshme për pjesëmarrje në një gamë të gjerë të veprimtarive fizike e sportive, të cilat ndikojnë në rritjen e mirëqenies

fizike të tyre dhe i përgatit për një jetë aktive dhe të shëndetshme. Kjo tematikë fokusohet kryesisht në lojëra dhe veprimtari lëvizore të cilat kanë përmbajtje

të tyre lëvizje lokomotore, jolokomotore dhe manipulative.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

- Kryen kombinime lëvizore, me pjesë të ndryshme të trupit.

- Kryen kombinime me lëvizje të ndryshme jolokomotore (tërheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim etj.), lokomotorë (ecje, vrapim, kërcim etj.).

- Demonstron lëvizje të ndryshme manipulative me mjete (hedhje, pritje, goditje, xhonglim etj.).

- Demonstron aftësi të përshtatjes dhe krijimit të lojërave të reja lëvizore.

Tematika: Veprimtari para-sportive dhe sportive.

Përshkrimi i tematikës: Kjo tematikë, ka për qëllim t’u japë mundësi nxënësve të aplikojnë në lojëra para-sportive e sportive veprime lëvizore të mësuara

në linjat e tjera të programit, njohjen me rregullat e lojërave, të mësojnë teknikat fillestare të disa prej elementëve të lojërave (pasime, driblime, gjuajtje,

goditje), të zhvillojnë kapacitetet motorike dhe të edukojnë cilësi njohëse e edukative. Gjithashtu kjo tematikë, nëpërmjet nën-tematikës, “Veprimtari

sportive ndihmëse (opsionale)”, ka për qëllim t’u japë mundësi nxënësve të kryejnë një aktivitet më të plotë fizik, në përshtatje me kushtet që shkolla afron

për sa i përket infrastrukturës, vendosjes gjeografike dhe kushteve klimaterike, si dhe traditës sportive të shkollës (apo qytetit).

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

- Zbaton kombinime të ndryshme lëvizore referuar situatave të ndryshme të lojërave të ndryshme para sportive.

- Zbaton rregulla të thjeshtuara në lojëra të ndryshme.

- Demonstron aftësi bashkëpunimi me partnerin dhe respekt ndaj kundërshtarit në lojë.

- Demonstron metoda të përshtatshme të kryerjes së veprimtarive (marshimit) në natyrë.

- Demonstron aftësi të orientimit në natyrë duke vendosur marrëdhënie të qëndrueshme me të.

Tematika: Edukim në shërbim të shëndetit, mirëqenies dhe komunitetit.

Përshkrimi i tematikës: Ndryshe nga tematikat e tjera “ Njohuri në shërbim të shëndetit, mirëqenies dhe komunitetit” është një tematikë që zhvillohet në klasë

në orë mësimore teorike, e cila u mundëson nxënësve fitimin e kompetencave për ruajtjen dhe kultivimin e shëndetit të tyre dhe të të tjerëve, u mundëson të

njohin dhe zbulojnë respektin për vetveten dhe te tjerët, të marrin informacion fillestar rreth formave të ndryshme të lëvizjes së trupit, të njihen me mënyrat e

ruajtjes së organizmit nga dëmtimet e mundshme dhe lodhjes gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive, të krijojnë shprehi të drejta të të ushqyerit

përmes promovimit të vlerave që u mundësojnë atyre që të bëjnë zgjedhje të shëndetshme, duke i ndihmuar ata të njohin dhe kuptojnë praktika të sigurta dhe

higjienike që t’i zbatojnë ato në rutinën ditore, të njihen me rreziqet e mundshme në shtëpi si dhe mënyrën e ruajtjes prej tyre, si dhe t’i ndihmojë ata të bëhen

të ndërgjegjshëm për nevojën e ruajtjes së një mjedisi të shëndetshëm, në të cilin të mund të mbrojnë veten dhe të tjerët nga faktorët e rrezikshëm.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

- Tregon njohuri, menaxhon me emocionet e tij/saj dhe i përshtat ato në situata të ndryshme ( p.sh: pune në grupe, loje në shkollë dhe jashtë saj etj).

- Kupton që çdo individ është unik, i ndryshëm dhe kontribuon që shkolla dhe mjedisi, ku jeton, të jetë i barabartë dhe mikpritës për të gjithë.

- Identifikon format e ndryshme të lëvizjes së trupit dhe gjymtyrët (muskujt dhe kockat kryesore) që përfshihen në to.

- Identifikon përfitimet që sjell sporti në jetën e përditshme, institucionet që ofrojnë mundësinë për tu aktivizuar me veprimtari sportive, si dhe sportet

e përshtatshme për moshën e tij.

- Identifikon shkaqet e ndryshimit të frymëmarrjes gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive dhe zbaton me rregullat e thjeshta të qetësimit të

frymëmarrjes (si një nga shenjat e lodhjes) gjatë dhe pas veprimtarisë fizike.

- Identifikon lloje të ndryshme ushqimesh, argumenton rreth nevojës për shumëllojshmëri në ushqim.

- Zbaton pozicionet e sakta të drejtqëndrimit për një shëndet të mirë të shtyllës kurrizore në vend e në lëvizje.

- Identifikon rreziqe potenciale për sigurinë e tij në shtëpi, kujdesin që duhet të ketë dhe rregullat që duhet të zbatojë ku gjendet i vetëm në shtëpi.

- Identifikon personat që duhet të kujdesen për sigurinë e tij në shtëpi.

- Njeh rregullat elementare të ruajtjes së organizmit nga dëmtimet e mundshme gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive.

- Demonstron përkushtim për ruajtjen dhe kultivimin e higjienës personale dhe të mjedisit në shtëpi, shkollë dhe komunitet.
PLANI  MËSIMOR  VJETOR  SINTETIK  
FUSHA: Edukim fizik sporte dhe shëndet

LËNDA: Edukim fizik sporte dhe shëndet

	
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	Java 
	Nr 
	Shtator – Dhjetor

39  orë


	
	Janar–Mars

36 orë
	
	Prill–Qershor

30  orë


	

	
	Tematika 
	Temat për periudhën 1
	Tematika 
	Temat për periudhën 2
	Tematika 
	Temat për periudhën 3

	
	1
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Lojërat lëvizore
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive 
fizike
	Lojë lëvizore “Loja e urave”


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojë lëvizore tradicionale “Rrjeta e peshkatarit"

	I
	2
	Edukim
 nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Ushtrime gjimnastikore
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Loja e urave”
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojëra popullore (tradicionale) “Kosorja”

	
	3
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Ushtrime nga atletika
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Lojë popullore (tradicionale) “Me të kapërcyeme”
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Rrjeta e peshkatarit”dhe “Kosorja

	II
	4
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Basketboll
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Me të kapërcyeme”


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për rritjen e koordinimit të lëvizjeve të

gjymtyrëve të sipërme dhe të poshtme por dhe sipas anësive (e majtë dhe e

djathtë)



	
	5
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Volejboll
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për rritjen e përkulshmërisë së

artikulacioneve me mjete


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime për mësimin e elementëve akrobatik si kapërdimjepara, mbrapa, rrotullim anash mbi dy duar

	
	6
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Edukimi shëndetësor
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive 
fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime me partner për rritjen e përkulshmërisë së gjymtyrëve

të sipërme dhe të poshtme
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Cirkuit lëvizor më elementë të lëvizjeve manipulative,

koordinimi, dhe akrobatik

	III
	7
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive 
fizike
	Matje antropometrike
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Gjimnastikë: Stafete lëvizore duke aplikuar lëvizjeve manipulative (me top,

gjimnastikor, litarë)


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime të hedhjeve të objekteve (mësimi i mbajtjes së objektit

dhe hedhjes)



	
	8
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Lojë lëvizore “Loja e pasqyrave”
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Gjimnastikë: Lojëra lëvizore mësimore për përpunimin e lëvizjeve

manipulative (me top, gjimnastikor, litarë)


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për mësimin e shtytjes së topit (hendbolli, volejbolli të

përmasave të vogla)



	
	9
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore “Loja e pasqyrave”
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Atletikë: Ushtrime të mësimit për kalimin e pengesave të ulëta
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Veprimtari garuese me elementë të fshikullimit dhe shtytjes (flakja

e topit, shtytja e topit)

	IV
	10
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojë lëvizore “Kapërcimi i litarit”
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive 
fizike
	Atletikë: Përpunim lëvizor mbi skemën e kalimit të pengese dhe vrapimin

ndërmjet tyre


	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Stafetë lëvizore “Godit me top në shenjë”

	
	11
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Kapërcimi i litarit”
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Atletikë: Ushtrime të mësimit e kërcimit së gjati nga vendi këmbë mbledhur
	Veprimtari para-sportive
	  Basketboll: Stafetë lëvizore “Godit me top në shenjë”

	
	12
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime për mësimin e vendosjes dhe rregullimit në rresht dhe

kolonë në forma të ndryshme
	Edukim 
nëpërmjet veprimtarive
 fizike
	Atletikë: Përpunim lëvizor mbi skemën e kërcimit së gjati këmbë mbledhur

me disa hapa vrull
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore me elementë të vrapimit nëpër piketa dhe

gjuajtje në kosh

	V
	13
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit sipas komandave


	Veprimtari
 para-sportive
	Basketboll: Ushtrime për rrokullisjes e topit me dorë në vijë të drejtë dhe

nëpërmjet piketave
	Veprimtari para-sportive

	Basketboll: Cirkuit lëvizor me elementë të vrapimit nëpër piketa, rrokullisjes

të topit dhe gjuajtjes në kosh



	
	14
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për përkulshmërinë (e shtyllës kurrizore)
	Veprimtari 
para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore për përpunim të elementëve të rrokullisjes dhe të

gjuajtjes së topit në kosh


	Veprimtari para-sportive
	Futboll: Ushtrime për goditjen e topit në portë nga pozicione të ndryshme

	
	15
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime për ecjen mbi stol gjimnastikor të formave të

ndryshme (baraspeshim statik dhe dinamik)
	Veprimtari 
para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore “Gjuaje Topin në Kosh”
	Veprimtari para-sportive
	Futboll: Stafetë lëvizore me elementet të goditjes në shenjë me këmbë

	VI
	16
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Lojëra lëvizore mësimore për përpunim të elementëve të ecjes

mbi stol (baraspeshim statik dhe dinamik)


	Veprimtari
 para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore “Gjuaje Topin në Kosh”


	  Veprimtari para-sportive
	Futboll: Lojë mësimore për përpunimin e goditjes në shenjë



	
	17
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për edukimin e shpejtësisë me dhënien e sinjalit
	Veprimtari
 para-sportive
	Volejboll: Stafetë lëvizore për përpunim të elementit të pasimit(kush kryen 5

pasime pa i rënë topi në tokë)


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Futboll: Lojë mësimore për përpunimin e udhëheqjes dhe goditjes me porta

të vogla



	
	18
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për stimulimin e shpejtësisë së lëvizjes (me stimuj audiovizual,

si përplasja e duarve, me bilbil ose muzikë)
	Veprimtari 
para-sportive
	Volejboll: Lojë mësimore me elementë të pasimit
	  Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	  Matje antropometrike

	VII
	19
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Stafeta lëvizore me alternim të segmenteve të vrapimit me

ndryshim drejtimi (2m-4m-6m)


	Veprimtari 
para-sportive
	Volejboll: Ushtrime për mësimin e goditjes në shenjë , në formë shërbimi


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Të ushqyerit e shëndetshëm



	
	20
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Stafeta lëvizore njëfishtë dhe dyfishta me vrapim (vetëm vajtje dhe

vajtje-ardhje)


	Veprimtari 
para-sportive
	Volejboll: Stafetë lëvizore me elementë të goditjes në shenjë
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Të ushqyerit e shëndetshëm

	
	21
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Lojë para-sportive “Transporti i topit në tunel” mësimi i

rregullave të lojës
	Veprimtari 
para-sportive
	Futboll: Lojë para-sportive “Stafetë rrethore”.Ushtrime për përpunimin e

udhëheqjes së topit këmbë
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari

	VIII
	22
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Përpunim i shkathtësive lëvizore nëpërmjet lojës “Transporti i

topit në tunel”


	Veprimtari 
para-sportive
	Futboll: Lojëra në grupe për përpunimin e mësimit të elementëve të

udhëheqjes dhe pasimit në drejtime të ndryshme


	  Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia sociale-Familja dhe shëndeti



	
	23
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Lojë para-sportive “Stafetë rrethore”
	Veprimtari 
para-sportive
	Futboll: Stafetë lëvizorë (kush kryen sa më shpejtë dhe saktë 5 pasime me

përplasje të topit në objekt)


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia sociale-Familja dhe shëndeti

	
	24
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Përpunim i shkathtësive lëvizore nëpërmjet lojës “Stafetë

rrethore”
	Veprimtari 
para-sportive
	Futboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari

	IX
	25
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Ushtrime për goditjen e topit me një dorë nga poshtë (përdorimi i

tullumbaceve)
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Rreziqet në sport dhe llojet e dëmtimeve


	Veprimtari para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, not,

badminton



	
	26
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Ushtrime lëvizore për gjuajtjen në shenjë (vendosja e shenjave për

goditje)


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Rreziqet në sport dhe llojet e dëmtimeve
	Veprimtari para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton



	
	27
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Stafeta lëvizore për përpunim të elementit të gjuajtjes në shenjë
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Veprimtari
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (5)

	X
	28
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale –

Trupi i njeriut


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Mirëqenie fizike- Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e

mundshme gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (6)



	
	29
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale –

Trupi i njeriut


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Mirëqenie fizike- Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e

mundshme gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive


	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	  Lojëra me top

	
	30
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Vazhdimi i aktivitetit fizik në shtëpi

	XI
	31
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Sporti dhe shëndeti


	Veprimtari 
para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton


	 
	

	
	32
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Sporti dhe shëndeti
	Veprimtari
 para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton


	
	

	
	33
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Projekt (3)
	
	

	XII
	34
	Veprimtari
 para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, not,

badminton)


	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Projekt (4)


	 
	

	
	35
	Veprimtari 
para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): (Marshim në natyrë, not,

badminton)


	Veprimtari para-sportive
	Lojërat me top
	
	 

	
	36
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (1)
	Veprimtari para-sportive
	  Lojërat në ekip/skuadër
	
	

	XIII
	37
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (2)
	
	 
	
	

	
	38
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Ushtrime përsëritjeje: Atletikë dhe gjimnastikë
	
	
	
	

	
	39
	Veprimtari para-sportive
	Rëndësia e aktivitetit fizik
	
	
	
	


                                                       Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe 

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Demonstron aftësi të bashkëpunimit me shokun e skuadrës dhe respektit për kundërshtarin në lojë.

Tregon për ndjenjat e tij në situatat e jetës se përditshme (p.sh., kur bashkëbisedon me mësuesit, me shokët gjatë lojës ose gjatë punës në grupe etj.).

Kompetenca e të menduarit

Argumenton diferencën midis pozicioneve të sakta (drejtqëndrimeve ) dhe pozicioneve të pasakta të shtyllës kurrizore, në vend dhe në lëvizje.

Argumenton përfitimet që sjell aplikimi në jetën e përditshme i pozicioneve të sakta të shtyllës kurrizore.

Krijon dhe përshtat lojëra të reja lëvizore.

Kompetenca e të nxënit

Kupton që çdo individ është unik, i ndryshëm dhe kontribuon që shkolla dhe mjedisi, ku jeton, të jetë i barabartë dhe mikpritës për të gjithë.

Demonstron aftësi të orientimit në natyrë dhe krijon një marrëdhënie të qëndrueshme me të.

Argumenton diferencën midis pozicioneve të sakta (drejtqëndrimeve ) dhe pozicioneve të pasakta të shtyllës kurrizore, në vend dhe në lëvizje.

Argumenton përfitimet që sjell zbatimi në jetën e përditshme i pozicioneve të sakta të shtyllës kurrizore.

Identifikon të drejtat dhe përgjegjësitë e tij dhe i praktikon ato në jetën e përditshme brenda dhe jashtë shkollës.

Identifikon mënyrën e sigurt të përdorimit të medikamenteve dhe kupton se disa medikamente ndikojnë pozitivisht në shëndetin dhe mirëqenien e tij
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Zbaton në veprimtaritë sportive brenda dhe jashtë programit mësimor, si dhe në jetën e përditshme, parimet e Olimpizmit dhe Fair-Play-t.

Demonstron përkushtim për ruajtjen dhe kultivimin e higjienës personale dhe të mjedisit në shtëpi, shkollë dhe komunitet.

Zhvillon plane të thjeshta individuale për ushqim të shëndetshëm sipas sezoneve, periudhave ditore dhe zbaton rregullat elementare të ushqimit të

shëndetshëm.

Kompetenca personale

Identifikon mënyrën e sigurt të përdorimit të medikamenteve dhe kupton se disa medikamente ndikojnë pozitivisht në shëndetin dhe mirëqenien e tij.

Zbaton në jetën e përditshme pozicionete sakta të qëndrimit.

Kompetenca qytetare

Zbaton mënyra të respektimit dhe të ruajtjes së ambientit ku jeton: shkollë, shtëpi e më gjerë.

Identifikon të drejtat dhe përgjegjësitë e tij dhe i praktikon ato në jetën e përditshme brenda dhe jashtë shkollës.

                                                                                                PLANIFIKIMI 3 – MUJOR

PERIUDHA SHTATOR - DHJETOR

FUSHA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

LËNDA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Shfaq aftësi lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive

· Kryen lëvizje të ndryshme të pjesëve të ndryshme të trupit.

· Kryen  lëvizjeve jolokomotore (tërheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim etj.) dhe lokomotore (ecje, vrapim, kërcim etj.)

· Kryen lëvizje manipulative me mjete (hedhje, pritje, goditje, xhonglim etj.).

· Demonstron aftësi të përshtatjes të lojërave të reja lëvizore.
Ndër-vepron me të tjerët në situata të ndryshme lëvizore e sportive

· Zbaton rregullat në lojëra të ndryshme lëvizore, popullore dhe para-sportive.

· Bashkëpunon me shoqet dhe shokët, ndaj mendimet me mësuesen, shoqet dhe shokët e klasës dhe prindërit.

· Respekton rregullat, kur luan në shkollë dhe jashtë saj.

· Mban pastër mjedisin ku mëson dhe luan.

· Punon në grup.
Përshtat  një stil jete aktiv e të shëndetshëm

· Kupton funksionet që kryejnë sistemi skeletor dhe sistemi muskulor

· Merr me vete në shkollë ushqimin që i përgatit mamaja në shtëpi.

· Ushqehet çdo ditë shëndetshëm.




	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Lojërat lëvizore
	Ku qëndron rendësia e lojërave?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	2
	Edukim

 nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Ushtrime gjimnastikore
	Ç’është gjimnastika?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	3
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Përsëritje nga klasa 2. Ushtrime nga atletika
	Ç’ështa atletika?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	II
	4
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Basketboll
	Ç’është basketbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	5
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Volejboll
	Ç’është volejbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	6
	Veprimtari para-sportive
	Përsëritje nga klasa 2. Edukimi shëndetësor
	Si e kupton të ushqyerit e shëndetshëm?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	III
	7
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive 

fizike
	Matje antropometrike
	Pse është ë rëndësishme të kryhen matje të ndryshme të trupit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	8
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Lojë lëvizore “Loja e pasqyrave”
	Si kryhet loja e pasqyrave?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	9
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore “Loja e pasqyrave”
	Si kryhet loja e pasqyrave?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IV
	10
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojë lëvizore “Kapërcimi i litarit”
	Çfarë regullash ndjekim gjatë kapërcimit të litarit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	11
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Kapërcimi i litarit”
	Çfarë regullash ndjekim gjatë kapërcimit të litarit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	12
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime për mësimin e vendosjes dhe rregullimit në rresht dhe

kolonë në forma të ndryshme
	Cilat janë rregullat e të qëndruarit në rresht?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	V
	13
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit sipas komandave


	Cilat janë rregullat e të qëndruarit në rresht?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	14
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për përkulshmërinë (e shtyllës kurrizore)
	Cilat janë disa nga ushtrime që ndikojnë në forcimin e shtyllës kurrizore?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	15
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime për ecjen mbi stol gjimnastikor të formave të

ndryshme (baraspeshim statik dhe dinamik)
	Si kryhen ecjet në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VI
	16
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Lojëra lëvizore mësimore për përpunim të elementëve të ecjes

mbi stol (baraspeshim statik dhe dinamik)


	Cilat janë disa nga lëvizjet që mund të kryhen në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	17
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për edukimin e shpejtësisë me dhënien e sinjalit
	Çfarë ushtrimesh duhet të kryejmë përpara se të zhvillojmë një garë vrapimi?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	18
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për stimulimin e shpejtësisë së lëvizjes (me stimuj audiovizual,

si përplasja e duarve, me bilbil ose muzikë)
	Çfarë ushtrimesh duhet të kryejmë përpara se të zhvillojmë një garë vrapimi?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VII
	19
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Stafeta lëvizore me alternim të segmenteve të vrapimit me

ndryshim drejtimi (2m-4m-6m)


	Çfarë ushtrimesh duhet të kryejmë përpara se të zhvillojmë një garë vrapimi?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	20
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Stafeta lëvizore njëfishtë dhe dyfishta me vrapim (vetëm vajtje dhe

vajtje-ardhje)


	Çfarë ushtrimesh duhet të kryejmë përpara se të zhvillojmë një garë vrapimi?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	21
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Lojë para-sportive “Transporti i topit në tunel” mësimi i

rregullave të lojës
	Cilat janë driblimet që kryejmë në një lojë basketbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VIII
	22
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Përpunim i shkathtësive lëvizore nëpërmjet lojës “Transporti i

topit në tunel”


	Cilat janë driblimet që kryejmë në një lojë basketbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	23
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Lojë para-sportive “Stafetë rrethore”
	Cilat janë driblimet që kryejmë në një lojë basketbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	24
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Përpunim i shkathtësive lëvizore nëpërmjet lojës “Stafetë

rrethore”
	Cilat janë driblimet që kryejmë në një lojë basketbolli?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IX
	25
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Ushtrime për goditjen e topit me një dorë nga poshtë (përdorimi i

tullumbaceve)
	Si kryhet loja e volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	26
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Ushtrime lëvizore për gjuajtjen në shenjë (vendosja e shenjave për

goditje)


	Si kryhet loja e volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	27
	Veprimtari para-sportive
	Volejboll: Stafeta lëvizore për përpunim të elementit të gjuajtjes në shenjë
	Si kryhet loja e volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	X
	28
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale –

Trupi i njeriut


	Ç’rol luan një mirëqenie e mirë në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	29
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale –

Trupi i njeriut


	Ç’rol luan një mirëqenie e mirë në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	30
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Ç’rol luan një mirëqenie e mirë në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	XI
	31
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Sporti dhe shëndeti


	Ç’rol luan  sporti në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	32
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Sporti dhe shëndeti
	Ç’rol luan  sporti në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	33
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Ç’rol luan  sporti në shëndetin e njeriut?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	XII
	34
	Veprimtari

 para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, not,

badminton)


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	35
	Veprimtari 

para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): (Marshim në natyrë, not,

badminton)


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	36
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (1)
	Cilët janë faktorët që ndikojnë për një shëndet sa më të mirë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	XIII
	37
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (2)
	Cilët janë faktorët që ndikojnë për një shëndet sa më të mirë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	38
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Ushtrime përsëritjeje: Atletikë dhe gjimnastikë
	Cilin nga sported ushtron më tepër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	39
	Veprimtari para-sportive
	Rëndësia e aktivitetit fizik
	Ku qëndron rëndësia e aktiviteteve sportive?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	


PLANIFIKIMI 3 – MUJOR

PERIUDHA JANAR - MARS

FUSHA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

LËNDA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Shfaq aftësi lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive
· Kryen kombinime me lëvizje të ndryshme jo-lokomotore (tërheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim, xhonglim, goditje etj.), lokomotore (ecje, vrapim, kërcim etj.) dhe manipulative me ose pa mjete.

Ndër-vepron me të tjerët në situata të ndryshme lëvizore e sportive

· Zbaton rregullat në lojëra të ndryshme lëvizore, popullore dhe para-sportive.

· Bashkëpunon me shoqet dhe shokët, ndaj mendimet me mësuesen, shoqet dhe shokët e klasës dhe prindërit.

· Respekton rregullat, kur luan në shkollë dhe jashtë saj.

· Mban pastër mjedisin ku mëson dhe luan.

· Punon në grup.
Përshtat  një stil jete aktiv e të shëndetshëm

·  Identifikon muskujt kryesor që shërbejnë për drejtqëndrimin e shtyllës kurrizore.

· Identifikon përfitimet që vijnë nga praktikimi i rregullt i veprimtarisë fizike dhe sportive.


· Mëson mënyrat e rregullta e të ushtruarit për një shëndet sa më të mirë.

· Njeh institucionet kryesore që ofrojnë mundësi për t’u ushtruar me sport.


· Identifikon grupimet kryesore të sporteve dhe ato që i përshtaten më mirë moshës.

· Identifikon rregullat kryesore për një frymëmarrje sa më të mirë gjatë të ushtruarit.

· Vishet në mënyrë të përshtatshme sipas veprimtarisë që do të kryejë.

· Merr me vete në shkollë ushqimin që i përgatit mamaja në shtëpi.

· Ushqehet çdo ditë shëndetshëm.


	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive 

fizike
	Lojë lëvizore “Loja e urave”


	Si kryhet loja e urave?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	2
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Loja e urave”
	Si kryhet loja e urave?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	3
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Lojë popullore (tradicionale) “Me të kapërcyeme”
	Si kryhet loja me të kapërcyer?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	II
	4
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës “Me të kapërcyeme”


	Si kryhet loja me të kapërcyer?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	5
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për rritjen e përkulshmërisë së

artikulacioneve me mjete


	Cilat janë disa nga lëvizjet që mund të kryhen në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	6
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive 

fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime me partner për rritjen e përkulshmërisë së gjymtyrëve

të sipërme dhe të poshtme
	Cilat janë disa nga lëvizjet që mund të kryhen në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	III
	7
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Gjimnastikë: Stafete lëvizore duke aplikuar lëvizjeve manipulative (me top,

gjimnastikor, litarë)


	Cilat janë disa nga lëvizjet që mund të kryhen në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	8
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Gjimnastikë: Lojëra lëvizore mësimore për përpunimin e lëvizjeve

manipulative (me top, gjimnastikor, litarë)


	Cilat janë disa nga lëvizjet që mund të kryhen në një stol gjimnastikor?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	9
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Atletikë: Ushtrime të mësimit për kalimin e pengesave të ulëta
	Si kryhet loja me kapërcim pengesash?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IV
	10
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive 

fizike
	Atletikë: Përpunim lëvizor mbi skemën e kalimit të pengese dhe vrapimin

ndërmjet tyre


	Çfarë  rregullash ndjekim gjatë të vrapuarit me kapërcim pengesash?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	11
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Atletikë: Ushtrime të mësimit e kërcimit së gjati nga vendi këmbë mbledhur
	Si e kryejmë kërcimin së gjati?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	12
	Edukim 

nëpërmjet veprimtarive

 fizike
	Atletikë: Përpunim lëvizor mbi skemën e kërcimit së gjati këmbë mbledhur

me disa hapa vrull
	Si kryhet kërcimi së gjati me këmbë të mbledhura?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	V
	13
	Veprimtari

 para-sportive
	Basketboll: Ushtrime për rrokullisjes e topit me dorë në vijë të drejtë dhe

nëpërmjet piketave
	Si kryhet rrokullisja e topit me dorë nëpërmjes etiketave?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	14
	Veprimtari 

para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore për përpunim të elementëve të rrokullisjes dhe të

gjuajtjes së topit në kosh


	Si bëhet driblimi me top gjatë lojës së basketbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	15
	Veprimtari 

para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore “Gjuaje Topin në Kosh”
	Si kryhet loja e basketbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VI
	16
	Veprimtari

 para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore “Gjuaje Topin në Kosh”


	Si kryhet loja e basketbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	17
	Veprimtari

 para-sportive
	Volejboll: Stafetë lëvizore për përpunim të elementit të pasimit(kush kryen 5

pasime pa i rënë topi në tokë)


	Si bëhen pasimet gjatë lojës së volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	18
	Veprimtari 

para-sportive
	Volejboll: Lojë mësimore me elementë të pasimit
	Si bëhen pasimet gjatë lojës së volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VII
	19
	Veprimtari 

para-sportive
	Volejboll: Ushtrime për mësimin e goditjes në shenjë , në formë shërbimi


	Si bëhen pasimet gjatë lojës së volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	20
	Veprimtari 

para-sportive
	Volejboll: Stafetë lëvizore me elementë të goditjes në shenjë
	Si bëhen pasimet gjatë lojës së volejbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	21
	Veprimtari 

para-sportive
	Futboll: Lojë para-sportive “Stafetë rrethore”.Ushtrime për përpunimin e

udhëheqjes së topit këmbë
	Si zhvillohet loja stafetë rrethore?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VIII
	22
	Veprimtari 

para-sportive
	Futboll: Lojëra në grupe për përpunimin e mësimit të elementëve të

udhëheqjes dhe pasimit në drejtime të ndryshme


	Ku qëndron bukuria e futbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	23
	Veprimtari 

para-sportive
	Futboll: Stafetë lëvizorë (kush kryen sa më shpejtë dhe saktë 5 pasime me

përplasje të topit në objekt)


	Si kryhen pasimet në lojën e futbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	24
	Veprimtari 

para-sportive
	Futboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta
	Cilat janë disa nga rregullat në futboll?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IX
	25
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Rreziqet në sport dhe llojet e dëmtimeve


	Cilat janë rregullat që duhet të zbatojmë në lojë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	26
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Rreziqet në sport dhe llojet e dëmtimeve
	Cilat janë disa nga rreziqet në lojë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	27
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Veprimtari
	Cilat janë disa nga rreziqet në lojë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	X
	28
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Mirëqenie fizike- Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e

mundshme gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive


	Si mund të kujdesemi për trupin gjatë zhvillimit të lojërave të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	29
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor:Mirëqenie fizike- Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e

mundshme gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e sportive


	Si mund të kujdesemi për trupin gjatë zhvillimit të lojërave të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	30
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Si mund të kujdesemi për trupin gjatë zhvillimit të lojërave të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	XI
	31
	Veprimtari 

para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	32
	Veprimtari

 para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	33
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Projekt (3)
	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	XII
	34
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Projekt (4)


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	35
	Veprimtari para-sportive
	Lojërat me top
	Çjanë lojërat me top?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	36
	Veprimtari para-sportive
	  Lojërat në ekip/skuadër
	Si ke dëshirë të luash: vetëm apo me të tjerët? 
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	



PLANIFIKIMI 3 – MUJOR

PERIUDHA PRILL-QERSHOR

FUSHA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

LËNDA: EDUKIM FIZIK SPORTE DHE SHENDET

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Shfaq aftësi lëvizore në përshtatje me situata të ndryshme lëvizore e sportive
· Kryen kombinime me lëvizje të ndryshme jo-lokomotore (tërheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim, xhonglim, goditje etj.), lokomotore (ecje, vrapim, kërcim etj.) dhe manipulative me ose pa mjete.

· Zbaton rregulla të marshimit në natyrë

Ndër-vepron me të tjerët në situata të ndryshme lëvizore e sportive

· Zbaton rregullat në lojëra të ndryshme lëvizore, popullore dhe para-sportive.

· Bashkëpunon me shoqet dhe shokët, ndaj mendimet me mësuesen, shoqet dhe shokët e klasës dhe prindërit.

· Respekton rregullat, kur luan në shkollë dhe jashtë saj.

· Mban pastër mjedisin ku mëson dhe luan.

· Punon në grup.
Përshtat  një stil jete aktiv e të shëndetshëm

· Identifikon rregullat kryesore për një frymëmarrje sa më të mirë gjatë të ushtruarit.

· Kupton rëndësinë e të ushqyerit me shumëllojshmëri ushqimesh.

· Identifikon rregulla kryesore për të qenë sa më i sigurt në shtëpi.

· Kupton nevojën e kujdesit për një të mitur nga një i rritur, kur ndodhet në shtëpi.

· Identifikon dhe praktikon mënyra të shmangies apo parandalimit të rreziqeve në shtëpi. -


· Respekton rregullat për një mjedis të pastër

· Kontribuon në mbajtjen pastër të mjedisit ku jeton

· Merr me vete në shkollë ushqimin që i përgatit mamaja në shtëpi.

· Ushqehet çdo ditë shëndetshëm.




	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojë lëvizore tradicionale “Rrjeta e peshkatarit"
	Cilat janë rregullat e lojës?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	2
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Lojëra popullore (tradicionale)
 “Kosorja”
	Cilat janë rregullat e lojës?
	Shpjegim,  demonstrim
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Programi Udhëzuesi ,

mjete matëse
	

	
	3
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Përpunim i shkathtësive lëvizore të lojës
 “Rrjeta e peshkatarit”dhe “Kosorja
	Si zhvillohet loja Kosorja dhe rrjeta e peshkatarit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	II
	4
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Ushtrime edukative për rritjen e koordinimit të lëvizjeve të

gjymtyrëve të sipërme dhe të poshtme por dhe sipas anësive (e majtë dhe e

djathtë)


	Pse janë të rëndësishme kombinimet e lëvizjeve?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	5
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: 
Ushtrime për mësimin e elementëve 
akrobatik si 
kapërdimje para, mbrapa, rrotullim anash mbi dy duar
	Si mund të kryejmë një kapërdinie para?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	6
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Gjimnastikë: Cirkuit lëvizor më elementë të lëvizjeve manipulative,

koordinimi, dhe akrobatik
	Si mund të kryejmë një kapërdinie para?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	III
	7
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime të hedhjeve të objekteve (mësimi i mbajtjes së objektit

dhe hedhjes)


	Si mund të zhvillojmë vrapimin kombinuar me hedhje objektesh?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	8
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Ushtrime për mësimin e shtytjes së topit (hendbolli, volejbolli të

përmasave të vogla)


	Si zhvillohet loja e hendbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	9
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Atletikë: Veprimtari garuese me elementë të fshikullimit dhe shtytjes (flakja

e topit, shtytja e topit)
	Si mund të kombinojme flakjen e topit gjatë një piste vr
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IV
	10
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Stafetë lëvizore “Godit me
 top në shenjë”
	Si zhvillohet loja Godit me 

top në shenjë”?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	11
	Veprimtari para-sportive
	  Basketboll: Stafetë lëvizore “Godit me 
top në shenjë”
	Si zhvillohet loja Godit me 

top në shenjë”?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	12
	Veprimtari para-sportive
	Basketboll: Stafeta lëvizore me elementë të vrapimit nëpër piketa dhe

gjuajtje në kosh
	Si zhvillohet loja e basketbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	V
	13
	Veprimtari para-sportive

	Basketboll: Cirkuit lëvizor me elementë të vrapimit nëpër piketa, rrokullisjes

të topit dhe gjuajtjes në kosh


	Si zhvillohet loja e basketbollit?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	14
	Veprimtari para-sportive
	Futboll: Ushtrime për goditjen e topit 
në portë nga pozicione të ndryshme
	Si kryhen gjuajtjet e ndryshme në portë gjatë pozicioneve të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	15
	Veprimtari para-sportive
	Futboll: Stafetë lëvizore me elementet të goditjes në shenjë me këmbë
	Si kryhen gjuajtjet e ndryshme në portë gjatë pozicioneve të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VI
	16
	  Veprimtari para-sportive
	Futboll: Lojë mësimore për përpunimin e goditjes në shenjë


	Si kryhen gjuajtjet e ndryshme në portë gjatë pozicioneve të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	17
	Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	Futboll: Lojë mësimore për përpunimin e udhëheqjes dhe goditjes me porta

të vogla


	Si kryhen gjuajtjet e ndryshme në portë gjatë pozicioneve të ndryshme?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	18
	  Edukim nëpërmjet veprimtarive fizike
	  Matje antropometrike
	Pse janë të rëndësishme matjet?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VII
	19
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Të ushqyerit e shëndetshëm


	Ç’do të thotë të ushqyerit shëndetshëm?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	20
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Të ushqyerit e shëndetshëm
	Ç’do të thotë të ushqyerit shëndetshëm?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	21
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Ç’do të thotë të ushqyerit shëndetshëm?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	VIII
	22
	  Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia sociale-Familja dhe shëndeti


	Ç’rol luan mirëqenia në shëndetin tonë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	23
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Mirëqenia sociale-Familja dhe shëndeti
	Ç’rol luan mirëqenia në shëndetin tonë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	24
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Edukimi shëndetësor: Veprimtari
	Ç’rol luan mirëqenia në shëndetin tonë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	IX
	25
	Veprimtari para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, not,

badminton


	Pse janë të rëndësishme marshimet në natyrë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	26
	Veprimtari para-sportive
	Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë,not,

badminton


	Pse janë të rëndësishme marshimet në natyrë?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	27
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (5)
	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësim për veprime teknike individuale
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	X
	28
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Projekt (6)


	Pse janë të rëndësishme marshimet në ajër të pastër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	29
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	  Lojëra me top
	Cila nga lojërat ju pëlqen me tepër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	

	
	30
	Edukim në 

shërbim të shëndetit
	Vazhdimi i aktivitetit fizik në shtëpi
	Cila nga lojërat ju pëlqen me tepër?
	Shpjegim,  demonstrim i pjesshëm Bashkëbisedim me nxënësit mbi moralin e l Shpjegim,  demonstrim ojës.
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Program udhëzues dhe mjete të tjera didaktike në funksion të orës së mësimit.
	


